

# Molėtų krašto laikraštis

LEIDŽIAMAS NUO 1951 M. KOVO 21 D.

www.vilnis.lt



# vilnis

2020 m. liepos 3 d., penktadienis Nr. 51 (8321) Kaina - 0,50 Eur



## Kai vieni skaičiavo nuostolius, kiti godžiai kvėpavo, dabar viskas grįžta į savo vėžes

Taip galima būtų trumpai apibūdinti situaciją Toliejuose. Priminsime, kad koronaviruso Lietuvoje piko metu mūsų rajone radosi dar vienas daugelį sukretęs įvykis - gyvenvietės viduryje esan-

čiame kiaulių komplekse balandžio viduryje buvo nustatytas afrikinio kiaulių maro (AKM) židynys. Tai buvo pirmas šiame Lietuvoje nustatytas AKM atvejis. Toliejuose įsikūrusioje UAB "Takažolė", kuriai ir priklauso minėta ferma, buvo nu-

gaišinta beveik 9 tūkst. kiaulių - jos dūsinės CO2 dujomis. Kaip buvo skelbiama, sunaikinta apie 480 tonų kiaulienos - 8555 riestasnuokės. Bendrovė patyrė didžiulius nuostolius, patalpos imtos tvarkyti, dezinfekuoti, viskas viduje išardyta. Į natūraliai daugeliui kilusį klausimą, kaip ši pavojinga liga pakliuvo į fermą, iki šiol aiškaus atsakymo nėra...

Tuo metu, kai fermoje vyko ir dar tebevyksta įvairūs dezinfekcijos ir tvarkymo darbai, tolietiški, kaip tai neskam-

bėtų ironiškai, atsikvėpė. Jie pasijuto gyvenantys krašte, kuriame galima išėiti į lauką ir pasėdėti ant suoliuko ilgėliau, su šeima išsikepti šašlykų ir jais mėgautis lauko pavėsinėje, išdžiaustyti skalbinius ir nesibaiminti, kad juos vėliau dėvėti bus nemalonu. Tokiu kituose mūsų rajono kraštuose įprastu gyvenimu šios didelės gyvenvietės žmonės, beje, dalis jų, kaip buvo informuojama, apie 30, dirbo nelaimės ištiktoje fermoje, džiaugėsi dėl labai paprastos priežasties - nebuvo dvoko, kuris kaimą "sėmė" nuo to laiko, kai čia buvo įkurdinta kiaulių ferma. Kaimynystė pačiame gyvenvietės centre daugeliui tikrai apkarto, todėl jie "Vilniai" dabar sako: "Turėjome normalų šių metų pavasarį (kaip keista girdėti tai, kai visi skundėsi karantino apribojimais - red.) su visais jam priklausančiais kvapais ir minimaliu šūdo kvapu... Bent jau tuo džiaugiamės..." Kaip aiškėja, gilus kvėpavimas vasaros augmenijos skleidžiamais aromatais Toliejuose vėl neįmanomas. Mat žmonės jau kuris laikas priversti užsiverti langus nuo nepakeliama tvaiko, kuris sklinda nuo be "nuolatinių gyventojų" likusios fermos. "Labai įdomu, kokiame dabar etape

Toliejų fermos dezinfekcija? Mums eilinį kartą tenka kvėpuoti iš jos sklindančia smarve, mums natūraliai kykla klausimas, ar neturėjo būti utilizuotas ar sunaikintas ir visas rezervuarų turinys? - klausia mūsų tolietiški parašytame laiške, norėdami likti anonimais, mat tie, kurie fermoje turi darbą, gali sugalvoti kerštą už norus, kad kiaulidė visam laikui uždarytų duris. - Kadangi šis smirdantis verslas tokių nuostolių, kurie jį priverstų bankrutuoti, matyt, nepatirs, tai ir toliau, kaip žmonės, džiovinami šieną, žiūri iš kurios pusės pareina lietūs, mes stebėsime vėjo kryptį, kad skalbiniai neįgautų blogo kvapo... Ir vietinė, ir rajono valdžia aiškina, kad va, žmonės darbo toje fermoje turi, taip išlaiko šeimą, bet būsime labai "aštrūs" - dėl kokių 6 dirbančių vietinių, kokie 600 nuolat turi gyventi kiaulidėje..."

Blogi kvapai, teršiama gamta ir visokie kitokie nemalonumai, susiję su aplinka, pirmiausia nuveda pas aplinkosaugininkus, kurie ir turi atsakyti, kas, kodėl ir kaip čia darosi. "Vilnies" pakalbintas Utenos aplinkos apsaugos inspekcijos vyriausiasis specialistas Rimas Veršelis, beje, sa-

(Nukelta į 2 psl.)

**Mieli molėtiškiai,**  
**Liepos 6-ąją švęsime pirmojo suvienytos Lietuvos valstybės valdovo – kunigaikščio Mindaugo – vainikavimo karaliumi šventę – Valstybės dieną – Lietuvos gimimo dieną. Ši diena simboliškai žymi pačios Lietuvos valstybės pradžią, dar kartą primena ilgaamžes jos gyvavimo tradicijas, neblėstančius vienybės ir stiprios valstybės idealus.**

**Nuoširdžiai sveikinu visus Valstybės dienos proga ir linkiu būti garbingais valstybingumo tradicijų tęsėjais. Linkiu visiems išminties ir atsakomybės. Tegul kiekvieno mūsų pastangos virsta visuotine tautos valia, tęsiant savo bočių darbus, kuriant sąžinę ir teisingumą grįstą Valstybę. Maloniai kviečiu Liepos 6-ąją dar kartą prisiminti mūsų Valstybės šaknis, sudėtingą jos kelią, didingą mūsų istoriją ir pasipuošus tautiniais kostiumais, iškėlus Trispalves, vieningai, iš visos širdies giedoti Tautišką giesmę, nes visų brangiausia, ką turime – Lietuva.**

**Giedokime „Tautišką giesmę“ saugiu vėliavos atstumu! Švęskime Valstybę!**  
**Saulius Jauneika,**  
**Molėtų rajono savivaldybės meras**

## Ryškūs vasaros sezono atspindžiai įvykių suvestinėse

Vasariškas gyvenimo tempas didina pranešimų, skirtų policijos pareigūnams, skaičių, kuris praėjusią savaitę jau perkopė šimtą - iš viso jų gauta 111 pranešimų ir tik keli iš jų buvo dėl suveikusios signalizacijos sistemų Molėtų miesto įstaigose... Panašu, kad praėjusią savaitę vyravusios kaitros neatlaikė ir betonkelis, kuriame Mažeikų kaimo (Suginčių s.) ribose iškilio betono plokštė. Tramplynas buvo iškilęs birželio 25 dieną, o jo likviduoti iš karto suskubo kelininkai... Birželio 26 - jąją betonkelyje eismui trukdė, matyt, iš priekabos iškritęs... šieno rulonas Rudilių kaimo (Čiulėnų s.) ribose. Kliūtis buvo pašalinta.

Savaitės įvykių maratonui startą davė pranešimas iš Suginčių s. Apie 1 val. nakties skambinęs vyras pareigūnus kvietė dėl to, kad kaimynas jo sugyventinei išsuko ranką. Pareigūnams su nukentėjusiaja nepavyko dėl jos girtumo susikalbėti. Vis tik patarta išblaivėjus kreiptis į policijos komisariatą. Veiklos skyriaus pareigūnams perduota informacija apie įvykį betonkelyje kur,

kaip teigia "Lexus" automobilį vairavusi moteris, priešpriešiais važiuojančiam sunkiasvoriui automobiliui sprogo padanga ir pakliuvo po moters vairuojamo automobilio ratais bei apgadino automobilį. Bitininkai iš Suginčių s. nustėro, radę specialiai bitėms auginamų augalų lauką... nušienautą bei kreipėsi į policiją. Iki teisminis tyrimas pradėtas dėl rasto ginklo pas Luokesos s. gyventoją, o nuvykus spręsti konfliktinės situacijos Čiulėnų s., pareigūnams teko atlikti "vietinį tyrimą" su daug dalyvių. Mat keli asmenys, pamatę per pievą važiuojantį traktorių, jį stabdė, paskui apsižodžiavo bei apsišumdė su juo važiuojančiais asmenimis. Pastarieji teisinosi traktoriumi gaudę pabėgusią karvę. Luokesos s. gyventoja pareigūnus išsikvietė dėl išdaužto durų stiklo, tačiau jį išdaužęs vyras sakė tai padaręs netyčia ir pažadėjo stiklą įdėti. Administracinė teisena pradėta dėl nesėkmingo apsipirkimo internetu - pervedus pinigų, prekės nesulaukta... Iš Inturkės s. buvo gautas pranešimas apie asmenį, kuris Galuonų ežere statė bučiukus. Informacija perduota aplinkosaugininkams. Einančio kelio važiuojamąja dalimi, kaip įtarta, neblaivaus vyriškio, kuris kėlė pavojų, į Giedraičių s. nuvykę pareigūnai nerado, tačiau pagal gautą pranešimą,

kad Alantoje, pakelėje guli neblaivus dviratinkinškas, rado šeštą dešimtį įpusėjusią moterį, kuri važiuodama dviračiu nugriuvo ir susižalojo. Moteris perduota medikams. Du pranešimai gauti iš Čiulėnų s., kur po nakties poilsiautojai nerado žvejybos įrankių... Molėtiškė pareigūnus informavo, kad du pažįstami asmenys ryte jos darže nuskyne braškes. Į kaimą Balninkų s. vykta dėl sumušto vyro ir pavogtų maisto produktų. Aiškinantis situaciją, du neblaivus vyrai, kurių vienam nustatytas 2, 53 prom.. o antram - 3, 53 prom., sakė, kad tik apsistumdė, o konfliktas įvyko, nes nepasidalino alaus. 27 metų vyras iš Čiulėnų s. kvietęs policiją dėl to, kad jam pažįstamas asmuo trenkė per veidą ir sudaužė akinius, atvykus pareigūnams keitė strategiją - sakė, kad viso labo su draugu tik susipykęs, priežasties negalys pasakyti, nes dėl girtumo jau pamiršo, o akiniai apgadinti nežymiai. Ramybės nedavęs kaimynei, o paskui dar ir kavinėje konfliktavęs bei susimokėti nenorėjęs molėtiškis per dieną "užsidirbo" du protokolus ir to pakako, kad nurimtu... Beveik 3 prom. girtumą nustačius Giedraičių s. gyventojui, vairavusiam "Peugeot" automobilį, pasirodo, jo nei teistumai, nei paskirta lais-

(Nukelta į 3 psl.)

**Liepos 6 d. 19.00 val.**  
**Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo diena**

**Švęskime Valstybės dieną Dubingiu piliavietėje**

Radvilų gastronominio paveldo degustacija kartu su Rimvydu ir Anželika Laužikais, Laura Leškevičiute, Jolanta Naruševičiute

Baltiškojo laikotarpio amatų - bučių pynimo ir žvejybinį tinklų mezgimo - demonstravimas

„Rimydžių žuvenės“ degustacija

Baltų genčių kostiumų pristatymas su Danute Keturakiene

20.00 val.  
Modernaus folkloro grupės „Aisva“ koncertas

21.00 val.  
Tautiškos giesmės giedojimas

LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIA

ISSN 1648-4096



9 771648 409012













